# **Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983**

STOPPENBERG B.M.V. et St. Nicolaus

Stopen-, Stephen-, Stouphenberge, Stofenberch.

Quondam vicus juxta Essen, nunc iam diu suburbium vel potius pars illius. Dioec. Köln, nunc Essen.

Parthenon nobilis, paepositura. Cum paretusta abbatia imperialis canonicarum saecularium in Essen virginibus ex alta nobilitate tantum fuerit reservata, orta saeculo circiter XII nobilitate inferiore (ministeriales), abbatissa fundavit in territorio suo duo alia asceteria pro filiis illius, nempe Rellinghausen et Stoppenberg. Primum videtur numquam fuisse regulare, quidquid dicant Lacomblet et Fabricius. Vide de eo infra sub „praetermissis“. Alterum vero diu regulam Praemonstratensem esse secutum authentice videtur constare.

Anno 1170 legimus de „fratribus de Stephenberge“ apud oratorium, quod abbatissa Sweneldis de Essen anno 1073 ibi exerat. Hoc tempore ascetrium Kappel O. Praem. quod multo ante, nempe inter annos 1131 et 40 ortum et statim non tantum paternitati, sed etiam directioni paepositi Stoppenbergensis fuerat subditum, proprium paepositum obtinuit, retento tamen jure paternitatis paepositi supradicti, qui hac occasione primum expresse ut „Ordinis Praemonstratensis“ designatur. Ex quo facto elucet, coenobium Stoppenbergense ad minus ante annum 1140 ab abbatissa de Essen probabiliter fuisse fundatum, et quidem, ut propter hoc maturum tempus supponere licet, tamquam monasterium duplex, quod certe, ut supra vidi mus, anno 1170 adhuc fuit. Sed saeculo sequenti ibi fuerunt moniales tan-

tum. Quae in paucis illis diplomatibus, quae supersunt, pluries quidem designantur ut OSA, sed hoc nihil probat.<sup>1</sup>

Ignoramus etiam, sub cuius paternitate hic parthenon stetit. Relationes cum vicina abbatia Hambornensi eum habuisse quidem constare videtur. Sed quia filia eius Cappel ei ab initio tam intime connexa, abbati Knechtstediensi erat subdita, idem possumus potius supponere de S. Ex archivis tamen illius abbatiae nihil huiusmodi elucet. Adhuc ineunte saeculo XV verbum fit de professione, et regitur parthenon a praeposito et a priorissa, sed de relatione qualibet cum ordine nihil reperimus, nec occurrit nomen eius in indicibus et obituariis illius. Anno 1460 abbatissa Essensis voluit obligare canonissas Stoppenbergenses, ut iterum, tamquam pristinis temporibus, modo monialium sub jugo regularitatis viverent et vela assumerent.<sup>2</sup> Illae vero sunt protestatae, praetendentes haec omnia iam diuturna consuetudine esse obsoleta, et anno 1488 demum a Sancta Sede recognitae sunt ut canonissae saeculares. Ea tamen sub conditione, ut candidas vestes, quas usquedum portaverant, retinerent. Postremo vero nigris fuerunt vestitae. Deinceps ut alibi, verbi gratia in Elsey et in Edelstetten, ne umquam auctoritas quaelibet eas posset obligare ad vitam regularem illis tam odiosam iterum reverti, diligenter omnia documenta probantia, eas illi initio adhaesisse, probabiliter de medio tulerunt. Ideo de historia huius asceterii tam pauca et incerta tantum sunt nota. Canonia saecularis suppressa est anno 1803, aedes claustrales destructae sunt anno 1826. Ecclesia romanica, in bello peracto aliquatenus ruinata, facta est parochialis. Nuper vero ei asceterium Carmelitarum Discalceatarum est adnexum.